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S T E N O G R A M A 

ședinței Senatului din 9 decembrie 2024 

 

Ședința a început la ora 16.12. 

Lucrările ședinței au fost conduse de domnul Sorin Mihai Cîmpeanu, vicepreședinte al Senatului, 

asistat de domnul Marius Humelnicu și doamna Patricia Simina Arina Moș, secretari ai Senatului. 

 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Doamnelor și domnilor senatori… (Discuții.) 

Doamnelor și domnilor senatori, 

Declar deschisă ședința plenului de astăzi, 9 decembrie. 

Vă anunț că, din totalul de 132 de senatori, și-au înregistrat prezența fizic un număr de 74, până 

în acest moment. 

Le mulțumesc colegilor Arina Moș și Marius Humelnicu pentru asistență. 

Ordinea de zi pentru ședința plenului a fost distribuită. 

Dacă aveți comentarii, le ascultăm. 

Dacă nu, supun votului plenului Senatului ordinea de zi. 

Vot, vă rog. (Discuții.) 

50 de voturi pentru. 

Vă anunț că avem trei colegi care votează fără cartelă: domnul senator Eugen Țapu Nazare, 

domnul senator Vicol și domnul senator Dohotar. 

53 de voturi pentru. 

Potrivit prevederilor art.140 alin.(4), în timpul ședinței de vot exprimat prin mijloace electronice, 

în cazul în care senatorul nu are cardul de vot introdus corect în consolă, acesta figurează absent la 

votul respectiv. 

Programul de lucru pentru această zi îl cunoaștem cu toții: dezbaterea, până la epuizarea ordinii 

de zi, apoi vot final. 

Vă aduc la cunoștință că ședința se va continua, începând din acest moment, în format fizic 

pentru primul punct al ordinii de zi, după care vom trece în format hibrid. 

Dacă sunt intervenții în legătură cu programul anunțat, le ascultăm. Nu sunt. 

Mulțumesc. 

Atunci, supun votului plenului Senatului programul de lucru pentru această zi. 

Vot, vă rog. 
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74 de voturi pentru, niciun vot contra, nicio abținere. 

Vă mulțumesc. 

Programul de lucru a fost adoptat. 

* 

Stimați colegi, 

Continuăm lucrările cu Secțiunea I, unde la primul punct avem alegerea unui membru al 

Biroului permanent al Senatului, mai exact urmează să procedăm la alegerea unui chestor al Biroului 

permanent al Senatului. 

Îl invit la microfon pe liderul Grupului parlamentar al USR pentru a prezenta propunerea 

nominală pentru funcția de chestor. 

Domnul Ion-Narcis Mircescu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Pentru poziția de chestor al Senatului, Grupul USR îl propune pe senatorul Robert Zob. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Vă mulțumesc. 

Stimați colegi, urmează să ne exprimăm votul. 

În conformitate cu prevederile art.142 din Regulament, procedura de vot propusă este de vot 

secret electronic pentru alegerea unui chestor al Biroului permanent al Senatului. Alegerea se aprobă 

cu votul majorității senatorilor prezenți, și asta potrivit art.26 alin.(2) din Regulament. 

Dacă există intervenții în legătură cu procedura de vot propusă, cea de vot secret electronic. 

Nu sunt intervenții. 

Supun votului plenului Senatului procedura de vot – vot secret electronic. 

Vot, vă rog. 

76 de voturi pentru, niciun vot împotrivă, nicio abținere. 

Vă mulțumesc. 

În continuare, supun votului alegerea domnului Alexandru-Robert Zob în funcția de chestor al 

Biroului permanent al Senatului. 

Vot, vă rog. 

70 de voturi pentru, niciun vot împotrivă, nicio abținere. 

Felicitări noului coleg, pentru ceea ce a mai rămas din această sesiune! (Aplauze.) 

Stimați colegi, un minut de pauză pentru a reseta sistemul și a continua lucrările în format 

hibrid, și asta potrivit art.137, coroborat cu art.136 din Regulament. 
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Conform hotărârii Biroului permanent al Senatului, adoptată cu acordul prealabil al Comitetului 

liderilor, ședința Senatului se va desfășura prin mijloace electronice, în conformitate cu procedura 

prevăzută la art.111 din Regulament. 

Putem închide sesiunea. 

* 

PAUZĂ 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Da, e în regulă. (Discuții.) 

Pentru operativitate, în prima parte a ședinței se vor desfășura dezbaterile asupra punctelor 

înscrise pe ordinea de zi, după încheiere, vom da votul final. 

Din sală: Și pe regulament? 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Da, pe regulament, la punctul 2, putem să dăm votul acum. (Discuții.) 

Îl invit la microfon pe domnul senator pentru a ne… (Discuții.) numai puțin, domnule senator 

Fenechiu, are niște schimbări în comisii. 

Domnul Călin-Gheorghe Matieș: 

Mulțumesc mult, domnule președinte. 

Înlocuiri în comisii: la Comisia pentru constituționalitate, domnul senator Mircea Dăneasă îl va 

înlocui pe domnul senator Sorin-Cristian Mateescu și va ocupa și funcția de vicepreședinte, la Comisia 

juridică, de numiri, disciplină, imunităţi şi validări, domnul senator Andrei Hangan îl va înlocui pe 

domnul senator Sorin-Cristian Mateescu, începând cu data de 12 decembrie. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Supun votului plenului Senatului, în bloc, cele două propuneri de înlocuire, formulate pentru 

Comisia de constituționalitate și pentru Comisia juridică. 

Vot, vă rog. 

93 de voturi pentru, niciun vot împotrivă, nicio abținere. 

Propunerile de revizuire a celor două comisii au fost adoptate. 

* 

Trecem la punctul 2 al primei Secțiuni, unde avem Proiectul de hotărâre pentru modificarea și 

completarea Regulamentului Senatului. 

Proiectul de hotărâre se regăsește afișat pe pagina de internet a Senatului. 

Îl invit la microfon pe domnul senator Daniel Fenechiu în vederea prezentării raportului. 
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Domnul Cătălin-Daniel Fenechiu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Comisia de regulament s-a întrunit în ședință astăzi pentru a dezbate și aproba Proiectul de 

hotărâre privind modificarea și completarea Regulamentului Senatului, precum și raportul aferent acestuia. 

Amendamentele supuse dezbaterii și adoptării au fost înscrise în anexa la prezentul raport. 

În urma dezbaterilor, raportul și proiectul de hotărâre au fost aprobate cu unanimitate de voturi 

ale membrilor prezenți. 

În conformitate cu prevederile art.76 alin.(1) din Constituția României, republicată, și ale 

art.145 alin.(2) din Regulamentul Senatului, republicat, legile organice și Regulamentul Senatului se 

adoptă cu votul majorității senatorilor. 

Comisia pentru regulament supune plenului Senatului spre dezbatere și adoptare raportul de 

admitere, cu un amendament, însoțit de Proiectul de hotărâre pentru modificarea și completarea 

Regulamentului Senatului. 

Vă mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Vă mulțumesc, domnule senator. 

Stimați colegi, ne vom pronunța asupra proiectului de hotărâre. 

Drept urmare, supun votului plenului Senatului Proiectul de hotărâre pentru modificarea și 

completarea Regulamentului Senatului. 

Vot, vă rog. (Discuții.) 

91 de voturi pentru, niciun vot împotrivă, 5 abțineri. 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

* 

Stimați colegi, 

Trecem la cel de-al treilea punct al primei Secțiuni, unde avem Proiectul de hotărâre privind 

contul de execuție a bugetului Senatului României pe anul 2023. 

Îl invit la microfon pe domnul chestor Ovidiu Puiu pentru a prezenta raportul privind execuția 

bugetului Senatului României pe anul 2023, în sinteză, și Proiectul de hotărâre privind contul de 

execuție a bugetului Senatului României pe anul 2023. (Discuții.) 

Domnul Ovidiu Puiu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Informare privind execuția bugetului Senatului României pe anul 2023 
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Potrivit Legii nr.368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023, bugetul Senatului României 

finanțat din resurse de la bugetul de stat a fost aprobat la nivelul sumei de 324 990 mii lei, credite de 

angajament și credite bugetare. 

Ulterior, bugetul României a suferit modificări determinate de rectificări bugetare și anulări de 

credite, astfel încât la sfârșitul anului 2023 bugetul a fost în sumă de 297 911 mii lei, credite de 

angajament și credite bugetare. 

Plățile efectuate în anul 2023 au fost în sumă de 284 770 mii lei, ceea ce reprezintă execuția 

bugetului Senatului României la 31 decembrie 2023, care s-a realizat în proporție de 95,59%. 

Pentru activitățile finanțate din venituri proprii, desfășurate de Senatul României potrivit 

prevederilor HG nr.1014/2010, bugetul aprobat pe anul 2023 al Senatului României prevede venituri 

realizate în sumă de 1 852 mii lei și au fost efectuate plăți în sumă de 1 188 mii lei. 

Angajarea și utilizarea creditelor bugetare de către Senatul României în anul 2023 s-au efectuat 

în limita creditelor bugetare, potrivit destinațiilor aprobate. 

Menționăm că pentru administrarea și utilizarea mijloacelor financiare s-au respectat 

prevederile Legii nr.500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Legii contabilității nr.82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale celorlalte 

acte normative în vigoare. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Vă mulțumesc. 

Stimați colegi, supun votului Proiectul de hotărâre privind contul de execuție a bugetului 

Senatului României pe anul 2023. 

Vot, vă rog. 

93 de voturi pentru, niciun vot împotrivă, 4 abțineri. 

Proiectul de hotărâre privind contul de execuție a bugetului Senatului a fost adoptat. 

* 

Ultimul punct al primei secțiuni, punctul numărul 4, nota privind adoptarea tacită, prin 

împlinirea termenului pentru dezbatere și adoptare la 4 decembrie 2024, a unor inițiative legislative. 

Vă aduc la cunoștință că această notă este afișată pe pagina de internet a Senatului. 

Pentru conformitate, precizez că inițiativele legislative se consideră adoptate prin împlinirea 

termenului, în conformitate cu art.75 alin.(2) teza a III-a din Constituția României, coroborat cu 

art.150 alin.(2) din Regulamentul Senatului, și urmează să fie transmise Camerei Deputaților spre 

dezbatere și adoptare în calitate de Cameră decizională. 
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* 

În continuare, stimați colegi, permiteți-mi să trecem la cea de-a doua secțiune a ordinii de zi, 

unde la primul punct avem Proiectul de lege pentru ratificarea Acordului în temeiul Convenției 

Națiunilor Unite asupra dreptului mării, încheiată la Montego Bay la 10 decembrie 1982, privind 

conservarea și utilizarea durabilă a biodiversității marine în zonele din afara jurisdicției naționale, 

adoptat la New York la 19 iunie 2023, semnat de România la New York la 20 septembrie 2023. 

Este vorba de L578/11.11.2024. 

Precizez că raportul comun al Comisiei pentru politică externă și Comisiei pentru mediu este de 

admitere a proiectului de lege, care face parte din categoria legilor ordinare, Senatul fiind Cameră decizională. 

Începem dezbaterile și vă invit la microfon. 

Domnule senator Dîrlău, aveți cuvântul, vă rog. 

Domnul Andrei-Emil Dîrlău: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Există niște prevederi privind finanțarea, crearea unui mecanism financiar care să asigure 

accesul la resurse financiare adecvate, inclusiv în scopul transferului de tehnologie marină și al 

consolidării capacităților, al dezvoltării capacităților științifice și tehnologice. 

Sunt enumerate o serie de categorii de state: cele defavorizate geografic, state insulare, mici, 

state în curs de dezvoltare, state costiere africane, arhipelag. Nu sunt menționate statele riverane ale 

unor mări afectate de război, cum este cazul Mării Negre. Ar fi trebuit să fie inclusă și Marea Neagră, 

și România, ca o categorie… într-o categorie de state care sunt afectate de război în zonele protejate 

ale Mării Negre. De asemenea, în ce măsură este România pregătită să absoarbă tehnologia, în caz că e 

vorba de transfer de tehnologie marină. Sunt prevederi care lipsesc. 

Încă o dată, România nu a negociat nimic, a aderat la un acord fără să ceară nimic, fără să 

pretindă nimic, nemaivorbind de faptul că nu știm care este contribuția financiară anuală pe care 

România va trebui să o plătească. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

Dacă sunt și alte solicitări de intervenție. 

Domnule senator Titus Corlățean, aveți cuvântul, vă rog. 

Domnul Titus Corlățean: 

Mulțumesc, domnule președinte de ședință. 
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Stimați colegi, 

O precizare prealabilă: acest acord a fost propus spre ratificare cu unanimitatea voturilor 

membrilor celor două comisii competente pe fond, între care și Comisia pentru politică externă. 

Și esența acestui acord, care vizează protejarea, conservarea, utilizarea durabilă a biodiversității 

marine în zonele din afara jurisdicțiilor naționale, vizează de fapt crearea unui cadru juridic global, 

care să permită această protecție internațională, încă o dată, în spațiile care nu țin direct de jurisdicția 

națională. Sunt instituțiile care sunt înființate în baza acestui tratat internațional: un Comitet științific, o 

Conferință a părților, care, între altele… Comitetul științific, cel puțin… și tehnic va avea un rol 

substanțial în desemnarea ariilor maritime protejate și evaluarea impactului de mediu. Deci în baza 

activității acestui comitet se vor desemna ariile protejate și România va trebui, într-adevăr, să fie 

extrem de activă, pentru a-și promova propriile interese. 

Pe scurt, acest acord a fost deja aprobat, ratificat la Camera Deputaților, Consiliul Legislativ a 

dat un aviz favorabil, comisiile propun, în unanimitate, ratificarea acestui acord. 

Grupul senatorial al PSD va vota în favoarea legii de ratificare. 

Vă mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc și eu, domnule senator. 

Înțeleg că nu mai sunt alte solicitări de intervenție. 

Drept urmare, încheiem dezbaterile generale asupra acestui punct. 

Inițiativa legislativă rămâne la vot final. 

* 

Iar noi trecem la punctul numărul 2, unde avem Propunerea legislativă pentru completarea 

articolului 28 din Legea nr.1/2000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor 

agricole și celor forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar nr.18/1991 și ale 

Legii nr.169/1997. 

Este vorba de L557/28.10.2024.  

Precizez că raportul Comisiei juridice, de numiri, disciplină, imunități și validări este de admitere 

a propunerii legislative, care face parte din categoria legilor organice, Senatul fiind primă Cameră sesizată. 

Începem dezbaterile și vă invit la cuvânt. 

Domnule senator Daniel Fenechiu, aveți cuvântul, vă rog. 

Domnul Cătălin-Daniel Fenechiu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 
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Este mai puțin cunoscut în afara Carpaților, dar e foarte cunoscut în interiorul Carpaților că 

există suprafețe de pădure și de teren care sunt deținute de obști. Potrivit legii, obștile nu pot să 

afecteze dezmembrămintele dreptului de proprietate, ceea ce generează o problemă legată de utilizarea 

respectivelor terenuri, iar această lege vine ca să rezolve o anumită problemă, salvând, practic, esența 

ideii de obște: proprietatea rămâne la membrii obștii, dar utilizarea poate fi, la un moment dat, ca 

dezmembrământ, dată altcuiva. 

Este o decizie, este o prevedere care, în opinia mea, nu face altceva decât să ajute obștile 

care dețin păduri sau alte terenuri și credem că este în interesul dezvoltării atât a obștilor, cât și a 

economiei românești. 

PNL va vota pentru. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc și eu. 

Dacă mai sunt alte solicitări de intervenție. 

Înțeleg că nu mai sunt, încheiem dezbaterile generale. 

Inițiativa rămâne la vot final. 

* 

Punctul numărul 3, Propunerea legislativă pentru modificarea art.226 alin.(1) din Legea 

nr.286/2009 privind Codul penal. (L631/03.12.2024) 

Raportul Comisiei juridice, de numiri, disciplină, imunități și validări este de admitere, cu 

amendamente admise, a propunerii legislative. 

Propunerea face parte din categoria legilor organice, Senatul fiind primă Cameră sesizată. 

Începem dezbaterile, vă invit la microfon. 

Domnul senator vicepreședinte Robert Cazanciuc. 

Domnul Robert-Marius Cazanciuc: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Stimați colegi, 

Codul penal ne protejează viața privată împotriva celor care vor să ne filmeze, să ne 

fotografieze sau înregistreze atunci când suntem acasă, dar nu ne protejează împotriva celor care vor să 

ne filmeze, înregistreze când suntem, spre exemplu, într-o cabină de probă la un mall sau la o sală de 

sport. Sunt situații în viața reală în care unii oameni pun camere de luat vederi în toaletele publice sau 

în vestiare. Asemenea comportament trebuie sancționat de Codul penal. 
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Dar ce să vezi? Instanțele constată că în momentul de față Codul penal are limitări și nu poate 

proteja viața noastră privată, deși textul fundamental din Constituție nu face diferență între viața 

privată desfășurată acasă sau într-un loc care are o destinație eminamente privată, chiar dacă se află în 

public. O cabină de probă dintr-un magazin este un loc public, dar are destinație privată pe durata 

utilizării mele a acelei cabine de probe. Această inițiativă vine să completeze Codul penal și să extindă 

protecția vieții private și la asemenea situații. 

Grupul PSD va vota pentru. 

Vă mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc, domnule senator. 

Alte solicitări de intervenție. 

Nu mai sunt. 

Încheiem dezbaterile generale. 

Inițiativa rămâne la vot final. 

* 

Stimați colegi, 

O să-mi permiteți să trec direct la punctul numărul 5 al ordinii de zi, deoarece la punctul 

numărul 4 – Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.305 privind Consiliul 

Superior al Magistraturii – L599, nu s-a depus încă raportul. Dacă se va depune până la încheierea 

ședinței, ne vom întoarce. 

Deci, la punctul numărul 5 al ordinii de zi avem Proiect de hotărâre referitoare la Propunerea de 

Regulament al Consiliului privind eliberarea credențialelor digitale de călătorie bazate pe cărțile de 

identitate și standardele tehnice aferente acestora – COM(2024) 671 final. 

Există raport întocmit de Comisia pentru afaceri europene. 

Începem dezbaterile și vă invit la cuvânt. 

Domnule senator Dîrlău, aveți cuvântul. 

Domnul Andrei-Emil Dîrlău: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Ne amintim că în pandemie ni s-a cerut un pașaport verde, amintiri neplăcute din acea perioadă. 

Întotdeauna ne-am opus acestui tip de digitalizare excesivă și, ca atare, portofelul european pentru 

identitate, gen digitală, mai este menționat, toată această digitalizare, inclusiv cu includerea de date 

biometrice a imaginii faciale a titularului, nu ni se pare de bun augur și, ca în celebra fabulă, se 
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pretinde că se facilitează libera circulație, de fapt, ea poate deveni la un moment dat mai dificilă, deci 

se poate îngreuna libera circulație. 

Acum, e adevărat, se spune că este opțional, dar pe viitor este foarte posibil și, amintindu-ne de 

perioada de pandemie, este chiar probabil că va deveni obligatorie prezentarea acestor credențiale 

digitale de călătorie. 

În plus, nu este clar dacă ele se vor folosi la frontierele interne ale Uniunii sau nu. Se pare că 

vor fi folosite și în interiorul frontiere… în interiorul spațiului Schengen sau la frontierele spațiului 

Schengen, nu este clar care este domeniul de aplicare al COM-ului. 

Așadar, din aceste motive, vom vota contra. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

Stimați colegi, am ajuns la finalul ordinii de zi. 

La punctul numărul 4 nu am primit încă raport. 

* 

Drept urmare, continuăm lucrările cu exprimarea votului asupra inițiativelor legislative 

dezbătute și a documentelor europene. 

Pentru conformitate, reamintesc că votul se exercită prin intermediul sistemului de vot 

electronic hibrid: card de vot și tabletă. 

Dacă în timpul ședinței de vot hibrid, în cazul în care senatorul este înregistrat în aplicație sau 

are cardul de vot introdus în consolă, dar nu apasă nicio tastă, va figura, bineînțeles, absent la votul 

respectiv, iar dacă, din eroare, senatorul prezent în sală exercită același vot prin modalități diferite de 

exprimare, în mod automat se va înregistra doar opțiunea exprimată prin intermediul sistemului din 

sala de plen. 

Având în vedere aceste lucruri, tot pentru conformitate, vă invit să derulăm un vot test. 

Vot test. Vot, vă rog. (Discuții.) 

45 de voturi pentru, 6 voturi împotrivă, 49 de abțineri, doi colegi „nu votează”. 

Dacă sunt probleme de semnalat în legătură cu sistemul de vot, le ascultăm. 

Dacă nu, vom trecem la vot și vă aduc la cunoștință… 

Să verificăm încă o dată colegii: domnul senator Vicol, domnul senator Dohotar, domnul 

senator Țapu Nazare nu mai este, deci sunt doi colegi care… 

Domnul Marius Humelnicu (de la prezidiu): 

Este, este. 
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Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

A, iertați-mă, domnule senator. Deci sunt trei colegi care votează fără cartelă. 

Și-a schimbat grupul. (Râsete.) 

Dacă sunt și alți colegi în afară de cei trei colegi menționați care votează fără cartelă, vă rog să 

anunțați. Nu sunt. 

Mulțumesc. 

La primul punct avem Proiectul de lege pentru ratificarea Acordului în temeiul Convenției 

Națiunilor Unite asupra dreptului mării, încheiată la Montego Bay la 10 decembrie 1982, privind 

conservarea și utilizarea durabilă a biodiversității marine în zonele din afara jurisdicției naționale, 

adoptat la New York la 19 iunie 2023, semnat de România la New York la 20 septembrie 2023. 

(L578/11.11.2024) 

Ne vom pronunța, stimați colegi, printr-un singur vot asupra raportului de admitere și 

proiectului de lege, care face parte din categoria legilor ordinare. 

Vot, vă rog. 

108 voturi pentru. 

Proiectul de lege a fost adoptat. 

* 

La cel de-al doilea punct avem Propunerea legislativă pentru completarea art.28 din Legea 

nr.1/2000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole și celor forestiere, 

solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar nr.18/1991 și ale Legii nr.169/1997. 

Este vorba de L557/28.10.2024. 

Ne vom pronunța printr-un singur vot asupra raportului de admitere și a propunerii legislative, 

cu precizarea că propunerea face parte din categoria legilor organice. 

Vot, vă rog. 

94 de voturi pentru, 12 abțineri, niciun vot împotrivă. 

Propunerea legislativă a fost adoptată. 

* 

Punctul numărul 3 Propunerea legislativă pentru modificarea art.226 alin.(1) din Legea 

nr.286/2009 privind Codul penal. (L631/03.12.2024) 

Stimați colegi, 

Ne vom pronunța printr-un singur vot asupra raportului de admitere, cu amendamente admise, 

și a propunerii legislative, astfel cum se propune a fi modificată prin amendamentele din raport. 

Precizez încă o dată, propunerea legislativă face parte din categoria legilor organice. 
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Vot, vă rog. 

107 voturi pentru, niciun vot împotrivă, nicio abținere. 

Propunerea legislativă a fost adoptată. 

Vă mulțumesc. 

* 

Ultimul punct, punctul numărul 5. 

Proiect de hotărâre referitoare la Propunerea de Regulament al Consiliului privind eliberarea 

credențialelor digitale de călătorie bazate pe cărțile de identitate și standardele tehnice aferente 

acestora – COM(2024) 671 final. 

Stimați colegi, supun votului plenului Senatului proiectul de hotărâre. 

Vot, vă rog. 

95 de voturi pentru, 12 voturi împotrivă, nicio abținere. 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

Vă mulțumesc. 

* 

Înainte de încheiere, permiteți-mi să dau citirea notei pentru exercitarea de către parlamentari a 

dreptului de sesizare a Curții Constituționale, în conformitate cu prevederile art.15 alin.(2) și (3) din 

Legea nr.47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale, s-a depus la secretarul 

general, în vederea exercitării de către senatori a dreptului de sesizare a Curții Constituționale: 

- Lege pentru ratificarea Acordului în temeiul Convenției Națiunilor Unite asupra dreptului 

mării, încheiată la Montego Bay la 10 decembrie 1982, privind conservarea și utilizarea durabilă a 

biodiversității marine în zonele din afara jurisdicției naționale, adoptat la New York la 19 iunie 2023, 

semnat de România la New York la 20 septembrie 2023. 

Termenul pentru sesizare este de 5 zile pentru legile adoptate în procedură de drept comun de la 

data depunerii, astăzi, 9 decembrie 2024. 

Termenul se calculează luând în considerare ziua anunțului, data de astăzi, 9 decembrie 2024. 

Stimați colegi, declar închisă penultima ședință de plen din această sesiune parlamentară. 

 

Ședința s-a încheiat la ora 16.50. 


